
DISPOSICIONES

DEPARTAMENTO DE EMPRESA Y CONOCIMIENTO

AGENCIA DE GESTIÓN DE AYUDAS UNIVERSITARIAS Y DE INVESTIGACIÓN

RESOLUCIÓN EMC/1553/2019, de 31 de mayo, por la que se abre la convocatoria de ayudas para
estudiantes universitarios de las comarcas de L’Alt Pirineu, La Val d’Aran y El Solsonès para el curso
académico 2018-2019 (APA) (ref. BDNS 460202).

La Ley 7/2001, de 31 de mayo (DOGC núm. 3407, de 12.6.2001), crea la Agencia de Gestión de Ayudas
Universitarias y de Investigación (AGAUR) como entidad de derecho público que ajusta su actuación al derecho
privado, con personalidad jurídica propia, plena capacidad de obrar y patrimonio propio para el cumplimiento
de sus funciones.

Corresponde a la AGAUR la ejecución de programas de becas, de préstamos, de subvenciones y de otras
actividades de fomento del estudio universitario, de la investigación científica y técnica y de la innovación
tecnológica en Cataluña.

La AGAUR, mediante la Secretaría de Universidades e Investigación, está adscrita al Departamento de Empresa
y Conocimiento, de acuerdo con lo previsto en el Decreto 282/2018, de 20 de diciembre, de reestructuración
del Departamento de Empresa y Conocimiento.

Es de aplicación lo dispuesto en el capítulo ix del Decreto legislativo 3/2002, de 24 de diciembre, por el que se
aprueba el Texto refundido de la Ley de finanzas públicas de Cataluña, en relación con el régimen jurídico de
las subvenciones y las transferencias de la Generalidad de Cataluña; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
general de subvenciones, y el Real decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.

El artículo 11 de los Estatutos de la AGAUR, aprobados por el Gobierno de la Generalidad de Cataluña mediante
el Decreto 168/2002, de 11 de junio, dispone que corresponde al Consejo de Dirección la aprobación de las
convocatorias de becas y subvenciones, así como su resolución. Estas facultades han sido delegadas, en fecha
5 de diciembre de 2002, en el presidente o presidenta de la Comisión Ejecutiva de Ayudas Universitarias.

En fecha 24 de mayo de 2019 se ha publicado la Resolución EMC/1394/2019, de 21 de mayo, por la que se
aprueban las bases reguladoras de ayudas para estudiantes universitarios de las comarcas de L'Alt Pirineu, La
Val d'Aran y El Solsonès (APA).

Por todo ello,

 

Resuelvo:

 

Artículo 1

Abrir la convocatoria para la concesión de ayudas a estudiantes universitarios de las comarcas de L'Alt Pirineu,
La Val d'Aran y El Solsonès (APA) para el curso académico 2018-2019.

 

Artículo 2

2.1 Esta convocatoria está financiada por la Dirección General de Universidades (DGU) de la Secretaría de
Universidades e Investigación del Departamento de Empresa y Conocimiento (EMC). El importe global es de
392.000,00 (trescientos noventa y dos mil) euros, que irán a cargo de la partida 480.0001 del presupuesto de
la AGAUR para el año 2019.

2.2 La concesión de las ayudas está condicionada a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el
momento de la resolución de concesión.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20191/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



2.3 Esta dotación máxima se podrá ampliar en un porcentaje de hasta un 20% antes de la resolución de
adjudicación de las ayudas, sin necesidad de publicar una nueva convocatoria.

2.4 La subvención podrá reducirse total o parcialmente antes de que se dicte la resolución definitiva, como
consecuencia de las restricciones derivadas del cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y
sostenibilidad financiera.

2.5 Una vez resuelta esta convocatoria, en caso de que no se haya agotado el importe máximo fijado en el
artículo 2, o bien en caso de que se generen remanentes derivados de las renuncias o las revocaciones de las
ayudas concedidas, se podrán asignar nuevas concesiones a las solicitudes estimadas finalmente a
consecuencia de la interposición de un recurso administrativo o contencioso administrativo.

 

Artículo 3

3.1 El plazo de presentación de solicitudes es de un mes a partir del día siguiente al de la publicación de esta
convocatoria en el DOGC, y finaliza a las 14.00 h, hora local de Barcelona, del último día del plazo.

3.2 Las solicitudes podrán presentarse de acuerdo con lo previsto en la base 5 de la Resolución
EMC/1394/2019, de 21 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de ayudas para estudiantes
universitarios de las comarcas de L'Alt Pirineu, La Val d'Aran y El Solsonès (APA).

 

Artículo 4

El periodo de esta convocatoria es el curso académico 2018-2019 y, por tanto, durante este curso, deberá
estar matriculado o matriculada en una universidad del sistema universitario catalán en unos estudios
destinados a obtener un título oficial de grado.

 

Artículo 5

En el certificado municipal de convivencia descrito en la base 5.7.a) de las bases reguladoras, la fecha de alta
en el padrón de la persona solicitante debe ser anterior o igual al 1 de enero de 2016, y se ha mantener
ininterrumpidamente hasta el curso académico 2018-2019 completo. En caso de que las personas se hayan
empadronado en una fecha posterior al 1 de enero de 2016, deberán presentar la documentación acreditativa
del centro docente donde la persona solicitante ha estudiado el curso 2015-2016 o cualquier otra
documentación acreditativa de esta circunstancia.

 

Artículo 6

En la certificación académica completa especificada en la base 5.7.b) de las bases reguladoras deberán constar
las asignaturas matriculadas el curso 2018-2019 y las calificaciones y los créditos académicos matriculados y
obtenidos durante el curso 2017-2018 en cada una de estas asignaturas y la convocatoria en que se han
obtenido, en el caso de las personas solicitantes que no hayan iniciado, por primera vez, estudios universitarios
el curso 2018-2019.

 

Artículo 7

La matrícula del curso académico actual, especificada en la base 5.7.d) de las bases reguladoras, hace
referencia al curso 2018-2019.

 

Artículo 8

La matrícula del curso académico anterior, especificada en la base 5.7.e) de las bases reguladoras, hace
referencia al curso 2017-2018.

 

Artículo 9

De acuerdo con el apartado 5.7.c) de las bases reguladoras, en los casos en que el estudiante no se haya

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20192/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



matriculado de la cantidad de créditos exigidos en los puntos 2.2.2 y 2.2.3 de las bases reguladoras, durante el
curso 2017-2018 o el curso 2018-2019, deberá justificar que se ha matriculado del número máximo de
créditos de acuerdo con la organización administrativa del centro o con motivo de finalizar los estudios,
mediante un escrito firmado por la gestión académica de la universidad en la que esté matriculado.

 

Artículo 10

Los datos especificados en el anexo de esta convocatoria, de renta familiar disponible y de patrimonio, hacen
referencia al ejercicio fiscal del año 2017.

 

Artículo 11

Las subvenciones previstas en esta convocatoria se regirán por:

a) Resolución EMC/1394/2019, de 21 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de ayudas para
estudiantes universitarios de las comarcas de L'Alt Pirineu, La Val d'Aran y El Solsonès (APA).

b) La normativa general de subvenciones.

 

Artículo 12

12.1 El órgano competente para la ordenación y la instrucción de esta convocatoria será la persona titular de la
dirección ejecutiva de la AGAUR.

12.2 La resolución de la convocatoria corresponderá al Consejo de Dirección de la AGAUR y, por delegación, a
la CEAU o a la persona que ocupe su presidencia, según el Acuerdo del Consejo de Dirección de 5 de diciembre
de 2002 (Resolución UNI/73/2003, de 14 de enero, DOGC núm. 3808, de 27.1.2003).

12.3 El plazo legal máximo para resolver la convocatoria será de seis meses, a contar desde la publicación de
la presente convocatoria en el DOGC. Una vez haya trascurrido dicho plazo sin resolución expresa, la ayuda
solicitada se entenderá desestimada por silencio administrativo.

12.4 La resolución de concesión de las ayudas se notificará mediante su publicación en el tablón electrónico de
la Administración de la Generalidad de Cataluña. Para una mayor difusión, y a efectos informativos, se podrá
consultar el resultado de la resolución en la página web de la AGAUR y en la de la Secretaría de Universidades
e Investigación.

12.5 Contra la resolución de concesión, que agota la vía administrativa, las personas interesadas podrán
interponer, potestativamente, recurso de reposición ante el presidente o presidenta de la CEAU, en el plazo de
un mes, a contar desde el día siguiente al de su publicación en el tablón electrónico de la Generalidad de
Cataluña, o bien podrán interponer directamente recurso contencioso administrativo ante el juzgado de lo
contencioso administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su
publicación, de conformidad con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y los artículos 8, 14 y 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Artículo 13

Contra esta Resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas podrán interponer,
potestativamente, un recurso de reposición ante el presidente o presidenta de la CEAU, en el plazo de un mes,
a contar desde el día siguiente al de su publicación en el DOGC, o bien podrán interponer directamente un
recurso contencioso administrativo ante el juzgado de lo contencioso administrativo de Barcelona, en el plazo
de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo previsto en los
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las
administraciones públicas, y los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Barcelona, 31 de mayo de 2019

 

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20193/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



P. d. (Resolución UNI/73/2003, de 14 de enero, DOGC núm. 3808, de 27.1.2003)

M. Victòria Girona Brumós

Presidenta de la Comisión Ejecutiva de Ayudas Universitarias

 

 

ANEXO

Requisitos de carácter económico

 

I. Determinación de la renta computable

1. Para la concesión de las ayudas que se convocan mediante esta Resolución, se seguirá el procedimiento y se
aplicarán los umbrales de renta y patrimonio familiares fijados en este anexo.

2. La renta familiar, a efectos de la ayuda, se obtendrá por agregación de las rentas de cada uno de los
miembros computables de la unidad familiar que hayan obtenido ingresos de cualquier naturaleza calculada
según lo indicado en los siguientes párrafos y de conformidad con la normativa reguladora del impuesto sobre
la renta de las personas físicas estatal. A efectos de estas ayudas, se computará el ejercicio de 2017.

3. Para determinar la renta de los miembros computables que hayan presentado la declaración del IRPF, se
procederá del siguiente modo:

a) Se sumará la base imponible general a la base imponible del ahorro, excluyendo los saldos netos negativos
de las ganancias y las pérdidas patrimoniales de 2013 a 2016, así como el saldo neto negativo de los
rendimientos del capital mobiliario de 2013 a 2016 a integrar en la base imponible del ahorro.

b) De este resultado se restará la cuota resultante de la autoliquidación.

4. Para determinar la renta de los miembros computables que obtengan ingresos propios y no hayan
presentado la declaración del IRPF, se seguirá el procedimiento descrito en el párrafo anterior, y al resultado
obtenido se le restarán los gastos a cuenta efectuados.

El cálculo de la renta familiar debe hacerse en todas las declaraciones de los diferentes miembros de la unidad
familiar; no obstante, en el caso de los miembros que no sean la persona sustentadora principal o su cónyuge,
o persona unida por una relación análoga, solo se sumará el 50% del importe resultante de las declaraciones
del IRPF correspondientes.

 

II. Miembros computables

1. A efectos de esta convocatoria, son miembros computables de la unidad familiar el padre y la madre, o el
tutor o la persona encargada de la guarda y protección del menor, en su caso; la persona solicitante; los
hermanos o hermanas solteros menores de 25 años que convivan en el domicilio familiar a 31 de diciembre de
2017, o los de mayor edad si se trata de personas con discapacidad física, psíquica o sensorial, así como los
ascendientes de los padres si residen en el mismo domicilio, con el certificado municipal correspondiente. Esta
información se contrastará con la Administración correspondiente o se requerirá a la persona solicitante.

En el caso de personas solicitantes que constituyan unidades familiares independientes, también se
considerarán miembros computables el o la cónyuge o, en su caso, la persona a la que estén unidas en una
relación análoga, así como los hijos o hijas, si los hay, y que convivan en el mismo domicilio.

A efectos de esta convocatoria, se entenderá por relación análoga la que cumple los requisitos dispuestos en la
Ley 25/2010, de 29 de julio, del libro segundo del Código civil de Cataluña, relativo a las personas y la familia,
así como cualquier otra relación afectiva asimilable aunque no cumpla el requisito establecido en los apartados
a), b) y c) del artículo 234.1.a) de la citada ley.

2. En caso de divorcio o separación legal o de hecho de los padres, no se considerará miembro computable
aquel que no conviva con la persona solicitante de la ayuda. Sin embargo, tendrá la consideración de miembro
computable, en su caso, el nuevo o la nueva cónyuge o persona unida por una relación análoga cuyas rentas y
cuyo patrimonio se tengan en cuenta y se incluyan en el cómputo de la renta y el patrimonio familiar.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20194/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



Cuando el régimen de custodia de los niños sea custodia compartida, se considerará miembro computable el
padre y la madre del solicitante de la ayuda, los hijos comunes y los ascendientes del padre o la madre que
justifiquen su residencia en el mismo domicilio familiar que los anteriores con el certificado municipal de
convivencia.

3. En caso de que la persona solicitante sea una persona menor de edad en situación de acogida, será de
aplicación a la familia de acogida lo dispuesto en los párrafos anteriores. Cuando se trate de una persona
mayor de edad, tendrá la consideración de persona no integrada a la unidad familiar, a tal efecto, siempre que
no subsistan las circunstancias de integración con la familia de acogida y así se acredite debidamente.

4. En los casos en que alguno de los miembros de la unidad familiar tenga domicilio fiscal en el País Vasco o en
la Comunidad Foral de Navarra, deberá presentarse la fotocopia de la declaración de la renta correspondiente
al año 2017.

5. En los casos en que algún miembro de la unidad familiar tenga ingresos que procedan del extranjero, deberá
presentar el resumen de ingresos anuales del año 2017. En ese caso, se podrán consignar los ingresos de la
familia en la moneda propia del país en el que obtengan los ingresos. El cálculo del contravalor en euros se
realizará aplicando el tipo oficial que dé un resultado menor y que hubiera tenido la moneda respectiva el
primer día hábil de 2018.

6. No se aceptarán cambios en el número de miembros computables de la unidad familiar a menos que se
justifique adecuadamente esta modificación.

 

III. Deducciones de la renta familiar

1. Para poder tener en cuenta las deducciones que se especifican en los siguientes párrafos, se deberá
acreditar que las situaciones que dan derecho a la deducción se daban a 31 de diciembre de 2017.

2. Una vez obtenida la renta familiar a efectos de la ayuda según lo establecido en los apartados anteriores, se
aplicarán las siguientes deducciones:

a) El 50% de los ingresos aportados por cualquier miembro de la familia distinto a los sustentadores
principales.

b) 525,00 (quinientos veinticinco) euros por cada hermano o hermana, incluyendo la persona solicitante, que
conviva en el domicilio familiar en el caso de familias numerosas o monoparentales de categoría general, y
800,00 (ochocientos) euros si se trata de familias numerosas o monoparentales de categoría especial. La
deducción aplicable a la persona solicitante será de 2.000,00 (dos mil) euros cuando esté afectada por un
grado de discapacidad igual o superior al 65%. Cuando la persona solicitante sea la titular de la familia
numerosa o monoparental, las cantidades señaladas serán computables en relación con los hijos o las hijas que
la formen.

c) 1.811,00 (mil ochocientos once) euros por cada hermano o hermana o hijo o hija de la persona solicitante, o
ella misma, que esté afectado o afectada por una disminución, legalmente calificada, de grado igual o superior
al 33%. Esta deducción será de 2.881,00 (dos mil ochocientos ochenta y un) euros cuando la disminución sea
de grado igual o superior al 65%, y de 4.000,00 (cuatro mil) euros en caso de que sea la misma persona
solicitante la afectada por la discapacidad de grado igual o superior al 65%.

d) 1.176,00 (mil ciento setenta y seis) euros por cada hijo o hija menor de 25 años que curse estudios
universitarios que se impartan de forma presencial y que resida fuera del domicilio familiar, cuando sean dos o
más los hijos o las hijas estudiantes con residencia fuera del domicilio familiar por razón de estudios
universitarios. Esta circunstancia se acreditará aportando una fotocopia de la matrícula y el contrato de
alquiler.

e) El umbral de renta familiar aplicable se incrementará un 20% cuando la persona solicitante sea huérfana
absoluta y menor de 25 años.

 

IV. Umbrales de renta

Los umbrales de renta familiar que no se podrán superar de acuerdo con esta resolución son los siguientes:

Familias de dos miembros: 38.211,14 (treinta y ocho mil doscientos once con catorce) euros.

Familias de tres miembros: 43.194,50 (cuarenta y tres mil ciento noventa y cuatro con cincuenta) euros.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20195/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



Familias de cuatro miembros: 48.349,22 (cuarenta y ocho mil trescientos cuarenta y nueve con veintidós)
euros.

Familias de cinco miembros: 53.244,77 (cincuenta y tres mil doscientos cuarenta y cuatro con setenta y siete)
euros.

Familias de seis miembros: 56.944,79 (cincuenta y seis mil novecientos cuarenta y cuatro con setenta y
nueve) euros.

Familias de siete miembros: 60.597,18 (sesenta mil quinientos noventa y siete con dieciocho) euros.

Familias de ocho miembros: 64.236,44 (sesenta y cuatro mil doscientos treinta y seis con cuarenta y cuatro)
euros.

A partir del octavo miembro, deberán añadirse 3.391,00 (tres mil trescientos noventa y un) euros por cada
miembro computable.

 

V. Umbrales indicativos de patrimonio familiar

1. Se denegará la ayuda,

independientemente de la renta familiar (calculada según lo dispuesto en los párrafos anteriores), cuando el
valor de los elementos indicativos del patrimonio del conjunto de los miembros computables de la familia
supere alguno o algunos de los siguientes umbrales:

a) La suma de los valores catastrales de las fincas urbanas que pertenezcan a la unidad familiar, excluyendo la
vivienda habitual, no podrá superar la cantidad de 60.000,00 (sesenta mil) euros. En el caso de los municipios
en los que la fecha de efecto de la última revisión catastral sea el 1 de enero de 1990 y el 31 de diciembre de
2002, se multiplicarán los valores por 0,49. En el caso de que la fecha de esta revisión sea posterior al 31 de
diciembre de 2002, los valores catastrales se multiplicarán por los coeficientes siguientes:

Por 0,43, los revisados en 2003

Por 0,37, los revisados en 2004

Por 0,30, los revisados en 2005

Por 0,26, los revisados en 2006

Por 0,25, los revisados en 2007

Por 0,25, los revisados en 2008

Por 0,26, los revisados en 2009

Por 0,28, los revisados en 2010

Por 0,30, los revisados en 2011

Por 0,32, los revisados en 2012

Por 0,34, los revisados en 2013

Por 0,36, los revisados de 2014 a 2017

En el caso de los municipios situados en la Comunidad Foral de Navarra, el valor catastral se multiplicará por
0,5.

b) La suma de los valores catastrales de las construcciones situadas en fincas rústicas, excluido el valor
catastral de la construcción que constituya la vivienda habitual, no podrá superar los 60.000,00 (sesenta mil)
euros. Se podrán aplicar a las construcciones mencionadas los coeficientes multiplicadores, en función del año
en el que se hubiera efectuado la última revisión catastral, indicada en el apartado a) anterior.

c) La suma de los valores catastrales de las fincas rústicas que pertenezcan a la unidad familiar (excluyendo el
valor catastral de la construcción que constituya la vivienda habitual) no podrá superar la cantidad de
15.000,00 (quince mil) euros por cada miembro computable de la unidad familiar.

d) La suma de los rendimientos netos reducidos del capital mobiliario más los saldos netos positivos de
ganancias y pérdidas patrimoniales de la unidad familiar, excluyendo las subvenciones recibidas por la

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20196/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual y, si procede, la renta básica de emancipación, no puede
superar los 1.785,00 (mil setecientos ochenta y cinco) euros.

No se tendrán en cuenta, a los efectos previstos en este apartado, las subvenciones recibidas para la
adquisición o rehabilitación del domicilio habitual, la renta básica de emancipación, los premios en metálico o
en especie obtenidos por la participación en juegos, concursos, rifas o combinaciones aleatorias hasta un límite
de 1.500,00 (mil quinientos) euros. Las ganancias patrimoniales derivadas de estos premios se computarán de
acuerdo con la normativa del impuesto sobre la renta de las personas físicas por su valor a 31 de diciembre de
2017.

2. También se denegará la ayuda cuando algún miembro computable de la unidad familiar es titular de
cualquier actividad económica con un volumen de facturación en 2017 superior a 155.500,00 (ciento cincuenta
y cinco mil quinientos) euros.

a) Ingresos procedentes de actividades económicas en estimación directa o en estimación objetiva.

b) Ingresos de los miembros computables procedentes de una participación, igual o superior al cincuenta por
ciento, en actividades económicas desarrolladas a través de entidades sin personalidad jurídica o cualquier otro
tipo de entidad jurídica, una vez aplicado el porcentaje de participación a los ingresos totales de las
actividades.

3. A efectos del cómputo del valor de los elementos patrimoniales descritos en el apartado anterior, se deducirá
el 50% del valor de los elementos patrimoniales que pertenezcan a cualquier miembro computable de la
familia, excluyendo a la persona sustentadora principal y su cónyuge o persona unida por una relación
análoga.

4. En caso de que la AEAT no disponga de datos tributarios sobre algún miembro de la unidad familiar de la
persona solicitante de la ayuda, la misma persona solicitante deberá aportar información fehaciente sobre la
situación económica de su renta y su patrimonio; en caso contrario, se excluirá la ayuda por desistimiento.

5. Asimismo, en caso de que haya problemas técnicos que impidan o dificulten la cesión de los datos por parte
de la AEAT, se podrá requerir a la persona solicitante de la ayuda que presente el certificado resumen de la
declaración anual del IRPF o el certificado de imputaciones de los miembros computables de la familia. En caso
de que no aporte la documentación requerida se excluirá la ayuda por desistimiento.

6. La ocultación de cualquier fuente de renta o elemento patrimonial dará lugar a la denegación de la ayuda
solicitada o a la modificación de la resolución de concesión.

7. Para intensificar el control que evite el fraude en las declaraciones destinadas a obtener la ayuda, la AGAUR
podrá determinar que se produce la ocultación a la que se refiere el apartado anterior a través de cualquier
medio de prueba y, en particular, mediante los datos de que disponga cualquier otro órgano de las
administraciones públicas.

8. Para el conjunto de circunstancias que concurran en cada caso concreto, se podrá apreciar la existencia de
falseamiento de los requisitos necesarios para la concesión de la ayuda o la ocultación de las circunstancias que
habrían determinado la denegación. En estos supuestos, se denegará la ayuda solicitada, se modificará la
resolución de su concesión o se acordará el reintegro de la ayuda otorgada.

 

(19.158.026)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20197/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



DISPOSICIONES

DEPARTAMENTO DE EMPRESA Y CONOCIMIENTO

AGENCIA DE GESTIÓN DE AYUDAS UNIVERSITARIAS Y DE INVESTIGACIÓN

RESOLUCION EMC/1553/2019, de 31 de mai, a on se daurís era convocacion d’ajudes entà estudiants
universitaris des comarques deth Naut Pirenèu, era Val d’Aran e Solsonés entath cors academic 2018-2019
(APA) (ref. BDNS 460202).

Era Lei 7/2001, de 31 de mai (DOGC num. 3407, de 12.6.2001), cree era Agéncia de Gestion d'Ajudes
Universitàries e de Recèrca (AGAUR) coma entitat de dret public qu'ajuste era sua accion ath dret privat, damb
personalitat juridica pròpria, plea capacitat d'obrar e patrimòni pròpri entath compliment des sues foncions.

Correspon ara AGAUR era execucion de programes de bèques, de prèsti, de subvencions e d'autes activitats de
foment der estudi universitari, dera recèrca scientifica e tecnica e dera innovacion tecnologica en Catalonha.

Era AGAUR, mejançant era Secretaria d'Universitats e Recèrca, ei adscrita ath Departament d'Enterpresa e
Coneishença, cossent damb çò que preve eth Decrèt 282/2018, de 20 de deseme, de reestructuracion deth
Departament d'Enterpresa e Coneishença.

Ei aplicable çò que dispòsen eth capítol ix deth Decrèt legislatiu 3/2002, de 24 de deseme, a on s'apròve eth
tèxte rehonut dera Lei de finances publiques de Catalonha, per arrepòrt ath regim juridic des subvencions e des
transferéncies dera Generalitat de Catalonha; era Lei 38/2003, de 17 de noveme, generau de subvencions, e
eth Reiau decrèt 887/2006, de 21 de junhsèga, a on s'apròve eth Reglament dera Lei 38/2003, de 17 de
noveme, generau de subvencions.

Er article 11 des Estatuts dera AGAUR, aprovadi peth Govèrn dera Generalitat de Catalonha mejançant eth
Decrèt 168/2002, d'11 de junh, dispòse que correspon ath Conselh de Direccion aprovar es convocacions de
bèques e subvencions, atau coma resolver-les. Aguestes facultats s'an delegat, en data 5 de deseme de 2002,
ath president o presidenta dera Comission Executiva d'Ajudes Universitàries.

En data 24 de mai s'a publicat era Resolucion /1394/2019, de 21 de mai, a on s'apròven es bases reguladores
d'ajudes entà estudiants universitaris des comarques deth Naut Pirenèu, Val d'Aran e Solsonés (APA).

Per tot aquerò,

 

Resòlvi:

 

Article 1

Daurir era convocacion entara concession d'ajudes a estudiants universitaris des comarques deth Naut Pirenèu,
Val d'Aran e Solsonés (APA) entath cors academic 2018-2019.

 

Article 2

2.1 Aguesta convocacion ei finançada pera Direccion Generau d'Universitats (DGU) dera Secretaria
d'Universitats e Recèrca deth Departament d'Enterpresa e Coneishença (EMC). Eth montant globau ei de
392.000,00 (tres cents nauanta dus mil) èuros, que van a cargue dera partida 480.0001 deth pressupòst dera
AGAUR entar an 2019.

2.2 Era concession des ajudes ei condicionada ara existéncia de credit adequat e sufisent en moment dera
resolucion de concession.

2.3 Aquera dotacion maximau se pòt agranir en un percentatge d'enquia un 20% abans dera resolucion
d'adjudicacion des ajudes, sense besonh de publicar-ne ua naua convocacion.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20198/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



2.4 Era subvencion se poderà redusir totauments o parciauments abans que se'n dicte era resolucion definitiva,
coma conseqüéncia des restriccions que deriven deth compliment des objectius d'estabilitat pressupostària e
sostenibilitat financèra.

2.5 Un còp resolvuda aguesta convocacion, en cas que non s'age agotat eth montant maximal fixat en article
2, o ben en cas que se genèren rèstes derivadi des renóncies o es revocacions des ajudes concedides, se
poderàn assignar naui autrejaments as sollicitacions estimades fin finau a conseqüéncia dera interposicion d'un
recors administratiu o contenciós administratiu.

 

Article 3

3.1. Eth termini de presentacion de sollicitacions ei d'un mes a compdar de londeman dera publicacion
d'aguesta convocacion en DOGC e finalizarà tàs 14.00 ora locau de Barcelona deth darrèr dia deth termini.

3.2 Es sollicitacions se pòden presentar cossent damb çò que preve era basa 5 dera Resolucion /1394/2019, de
21 de mai, a on s'apròven es bases reguladores d'ajudes entà estudiants universitaris des comarques deth
Naut Pirenèu, Val d'Aran e Solsonés (APA).

 

Article 4

Eth periòde d'aguesta convocacion ei eth cors academic 2018-2019 e, per tant, pendent aguest cors, cau èster
inscrit o inscrita en ua universitat deth sistèma universitari catalan en uns estudis oriendadi a obtier un títol
oficiau de grad.

 

Article 5

Ath certificat municipau de convivéncia descrit ena basa 5.7.a) des bases reguladores, era data de nauta
en padron dera persona sollicitanta, a d´èster anteriora o parièra ath 1r de gèr de 2016, e sa de mantier
ininterrompudament enquiath cors academic 2018-2019 complèt. Eth cas qu'es persones siguen inscrites en
padron en ua data posteriora ath 1r de gèr de 2016, cau presentar era documentacion acreditatiua deth centre
d'ensenhament a on era persona sollicitanta a estudiat eth cors 2015-2016 o quina auta documentacion que
sigue acreditatiua d'aquera circonstància.

 

Article 6

Ena certificacion academica complèta especificada ena basa 5.7.b) des bases reguladores, i an de constar es
matèries inscrites en cors 2018-2019 e es qualificacions e es credits academics inscriti e obtengudi pendent
eth cors 2017-2018 en cadua d'aqueres matèries e era convocacion que s'an obtengut, en cas des persones
sollicitaires que non agen començat, peth prumèr còp, estudis universitaris en cors 2018-2019.

 

Article 7

Era matricula deth cors academic actuau, especificada ena basa 5.7.d) des bases reguladores, hè referéncia ath
cors 2018-2019.

 

Article 8

Era matricula deth cors academic precedent, especificada ena basa 5.7.e) des bases reguladores, hè referéncia
ath cors 2017-2018.

 

Article 9

Cossent damb era seccion 5.7.c) des bases reguladores, enes casi qu'er estudiant non s'age inscrit ena
quantitat de credits exigidi enes punts 2.2.2 e 2.2.3 des bases reguladores, pendent eth cors 2017-2018 o eth
cors 2018-2019, a de justificar qu'ei inscrit en nombre maximal de credits cossent damb era organizacion
administrativa deth centre o damb arrason de finalizar es estudis, mejançant un escrit signat pera gestion

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.20199/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



academica dera universitat a on sigue inscrit.

 

Article 10

Es donades especificades ena annèxa d'aguesta convocacion, de revengut familhau disponible e de patrimòni,
hèn referéncia ar exercici fiscau der an 2017.

 

Article 11

Es subvencions que preve aguesta convocacion se regissen per:

a) Era Resolucion /1394/2019, de 21 de mai, a on s'apròven es bases reguladores d'ajudes entà estudiants
universitaris des comarques deth Naut Pirenèu, Val d'Aran e Solsonés (APA).

b) Era nòrma generau de subvencions.

 

Article 12

12.1 Er organ competent entara organizacion e era instruccion d'aguesta convocacion ei era persona titulara
dera direccion executiva dera AGAUR.

12.2 Era resolucion dera convocacion correspon ath Conselh de Direccion dera AGAUR e, per delegacion, ara
CEAU o ara persona que n'aucupe era presidéncia, segons er Acòrd deth Conselh de Direccion de 5 de deseme
de 2002 (Resolucion UNI/73/2003, de 14 de gèr, DOGC num. 3808, de 27.1.2003).

12.3 Eth termini legau maximal entà resòlver era convocacion ei de sies mesi dempús dera publicacion
d'aguesta convocacion en DOGC. Un còp transcorrut aqueth termini sense resolucion exprèssa, era ajuda
sollicitada se compren negligida per silenci administratiu.

12.4 Era resolucion de concession des ajudes se notificarà mejançant era sua publicacion en taulèu electronic
dera Administracion dera Generalitat de Catalonha. Entà hèr-ne mès difusion, e a efècte informatiu, se poderà
consultar eth resultat dera resolucion ena pagina web dera AGAUR e ena dera Secretaria d'Universitats e
Recèrca.

12.5 Contra era resolucion de concession, qu'agote era via administrativa, es persones interessades pòden
interpausar, damb caractèr potestatiu, un recors de reposicion deuant eth president o presidenta dera CEAU,
en termini d'un mes de londeman dera sua publicacion en taulèu electronic dera Generalitat de Catalonha, o
ben pòden interpausar dirèctaments un recors contenciós administratiu deuant eth jutjat contenciós
administratiu de Barcelona, en termini de dus mesi de londeman dera sua publicacion, cossent damb çò que
preven es articles 123 e 124 dera Lei 39/2015, de 1r d'octobre, deth procediment administratiu comun des
administracions publiques, e es articles 8, 14 e 46 dera Lei 29/1998, de 13 de junhsèga, reguladora dera
jurisdiccion contenciosa administrativa.

 

Article 13

Contra 'aquera Resolucion, qu'agote era via administrativa, es persones interessades pòden interpausar, damb
caractèr potestatiu, un recors de reposicion deuant eth president o presidenta dera CEAU, en termini d'un mes
de londeman dera sua publicacion en DOGC, o ben pòden interpausar dirèctaments un recors contenciós
administratiu deuant eth jutjat contenciós administratiu de Barcelona, en termini de dus mesi de londeman
dera sua publicacion, cossent damb çò que preven es articles 123 e 124 dera Lei 39/2015, de 1r d'octobre,
deth procediment administratiu comun des administracions publiques, e es articles 8, 14 e 46 dera Lei
29/1998, de 13 de junhsèga, reguladora dera jurisdiccion contenciosa administrativa.

 

Barcelona, 31 de mai de 2019

 

P. d. (Resolucion UNI/73/2003, de 14 de gèr, DOGC num. 3808, de 27.1.2003)

M. Victòria Girona Brumós

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.201910/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



Presidenta dera Comission Executiva des Ajudes Universitàries

 

 

ANNÈXA

Requisits de caractèr economic

 

I. Determinacion deth revengut computable

1. Entara concession des ajudes que se convòquen mejançant aguesta Resolucion, se seguirà eth procediment
e s'aplicaràn es lindaus de revengut e patrimòni familhau fixat en aguesta annèxa.

2. Eth revengut familhau, ar efècte dera ajuda, s'obten per agregacion des revenguts de cadun des membres
computables dera unitat familhau qu'agen obtengut ingrèssi de quina natura que sigue calculada segons çò
que s'indique enes paragrafs següents e cossent damb era nòrma reguladora der impòst sus eth revengut des
persones fisiques estatau. Ar efècte d'aguestes ajudes, se computarà er exercici de 2017.

3. Entà determinar eth revengut des membres compdables qu'agen presentat era declaracion der IRPF, se
proven dera manèra següenta:

a) Se some era basa imposabla generau damb era basa imposabla der estauviament, en tot excludir-ne toti es
saldos nets negatius des ganhs e des pèrtes patrimoniaus de 2013 a 2016, e eth saldo net negatiu des
rendiments deth capitau mobiliari des ans 2013 a 2016 a integrar ara basa imposabla der estauviament.

b) D'aqueth resultat se rèste era quòta resultanta dera autoliquidacion.

4. Entà determinar eth revengut des membres compdables qu'obtenguen ingrèssi pròpris e non agen presentat
era declaracion der IRPF, se seguís eth procediment descrit en paragraf anterior, e ath resultat obtengut se
rèste es despenses a compde efectuades.

Eth calcul deth revengut familhau lo cau hèr en totes es declaracions des diferenti membres dera unitat
familhau; Totun, en cas des membres que non siguen era persona sustentadora principau o eth sòn maridat, o
ua persona junhuda per ua relacion analòga, solament se some 50% deth montant resultant des declaracions
der IRPF corresponentes.

 

II. Membres computables

1. Ar efècte d'aguesta convocacion, son membres computables dera unitat familhau eth pair e era mair, o eth
tutor o era persona encargada dera guarda e der emparament deth menor, s'esquè; Era persona sollicitanta;
es frairs o fraies celibatàries de mens de 25 ans que convisquen ena abitança familhau eth dia 31 de deseme
der an 2017, o es de mès edat, se se tracte de persones damb andicap fisic, psiquic o sensoriau, e tanben es
ascendents des pairs se residissen ena madeisha abitança, damb eth certificat municipau corresponent.
Aguesta informacion ei contrastada damb era Administracion corresponenta o sollicitada ara persona en tot
sollicitanta.

En cas des persones sollicitaires que constituïsquen unitats familhaus independentes, tanben se considère
membres compdables eth maridat o, s'esquè, era persona que siguen junhudes en ua relacion analòga, e
tanben es hilhs o hilhes, se n'i a, e que convisquen ena madeisha abitança.

Ar efècte d'aguesta convocacion, se compren per relacion analòga aquera que complís es requisits que dispòse
era Lei 25/2010, de 29 de junhsèga, deth libre dusau deth Còdi civiu de Catalonha, tanhent as persones e ara
familha, e tanben quina auta relacion que sigue afectiva assimilabla encara que non complisque eth requisit
establit enes seccions a), b) e c) der article 234.1.a) dera lei mencionada.

2. En cas de divòrci o separacion legau o de hèt des pairs, non se considère membre compdable aquera
persona que non convisque damb era persona sollicitanta dera ajuda. Totun, a era consideracion de membre
compdable, s'esquè, eth nau maridat o era naua maridada o era persona junhuda per ua relacion analòga,
qu'es sòns revenguts e eth patrimòni s'includissen en compde deth revengut deth patrimòni familhau.

Quan eth regim de custòdia des hilhs serà custòdia partejada, se considerarà membre computable ath pair e
ara mair deth sollicitaire dera ajuda, es hilhs comuns e es ascendents deth pair o dera mair que justifiquen era
residéncia en madeish domicili familhau qu'es anteriors damb eth certificat municipau de convivéncia.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.201911/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



3. En cas qu'era persona sollicitaira sigue ua persona menora d'edat era situacion d'acuelhuda, ei aplicable ara
familha d'acuelhuda çò que dispòsen es paragrafs precedents. Quan se trate d'ua persona major d'edat, aurà
era consideracion de persona non integrada ena unitat familhau, ad aguesti efèctes, tostemp e quan
non subsistisquen es circonstàncies d'integracion damb era familha d'acuelhuda e atau s'acredite degudaments.

4. Enes casi que bèth un des membres dera unitat familhau age abitança fiscau en País Basc o ena Comunautat
Forau de Navarra, deu presentar era fotocòpia dera declaracion d'impòsti corresponenta ar an 2017.

5. Enes casi que bèth membre dera unitat familhau age ingrèssi que provenguen der estrangèra, cau presentar
eth resumit d'ingrèssi annaus der an 2017. En aqueth cas, se poderàn consignar es ingrèssi dera familha ena
quita moneda deth país a on qu'obtenguen es ingrèssi. Eth calcul dera contravalor en èuros se harà en tot
aplicar eth tipe oficiau que dongue un resultat mès petit e qu'auesse agut era moneda respectiva eth prumèr
dia obrant de 2018.

6. Non s'acceptarà cap de cambiament en nombre de membres compdables dera unitat familhau exceptat se se
justifique adequadaments aquera modificacion.

 

III. Desgravaments deth revengut familhau

1. Entà poder tier en compde es desgravaments que s'especifiquen enes paragrafs següents, calerà acreditar
qu'es situacions que dan dret ath desgravament se dauen eth 31 de deseme de 2017.

2. Un còp obtengut eth revengut familhau ar efècte dera ajuda segons çò que s'establís enes seccions
anteriores, s'aplicaràn es desgravaments següents:

a) Eth 50% des ingrèssi aportadi per quin membre que sigue dera familha diferenta des sustentadors
principaus.

b) 525,00 (cinc cents vint-e-cinc) èuros per cada frair o fraia, en tot includir-i era persona sollicitaira, que
convisque ena abitança familhau en cas de familhes nombroses o monoparentaus de categoria generau, e
800,00 (ueit cents) èuros se se tracte de familhes nombroses o monoparentaus de categoria especiau. Eth
prelevament aplicable ara persona sollicitaira serà de 2.000,00 (dus mil) èuros quan serà afectada per un grad
d'andicap parièr o superior a 65%. Quan era persona sollicitaira sigue era titulara dera familha nombrosa o
monoparentau, es quantitats mencionades seràn compdables en relacion damb es hilhs o es hilhes que la
formen.

d) 1.811,00 (mil ueit cents onze) èuros per cada frair o fraia o hilh o hilha dera persona sollicitaira, o era
madeisha, que sigue afectat o afectada d'un andicap, legauments qualificat, de grad parièr o superior a 33%.
Aqueth prelevament ei de 2.881,00 (dus mil ueit cents ueitanta-un) èuros quan er andicap serà de grad parièr
o superior a 65%, e de 4.000,00 (quate mil) èuros en cas que sigue era madeisha persona sollicitaira era
afectada per andicap de grad parièr o superior a 65%.

e) 1.176,00 (mil cent setanta sies) èuros per cada hilh o hilha menor de 25 ans que corse estudis universitaris
que s'impartissen de manèra presenciau e que residisque dehòra dera abitança familhau, quan seràn dus o
mès es hilhs o es hilhes estudiantes damb residéncia dehòra dera abitança familhau per arrason d'estudis
universitaris. Aquera circonstància s'acreditarà en tot aportar ua fotocòpia dera inscripcion e deth contracte de
loguèr.

f) Eth lindau de revengut familhau aplicable s'incrementarà de 20% s'era persona sollicitaira ei orfanèla
absoluda e menor de 25 ans.

 

IV. Lindaus de revengut

Es lindaus de revengut familhau que non se pòden superar cossent damb aguesta Resolucion son es següents:

Familhes de dus membres: 38.211,14 (trenta ueit mil dus cents onze damb catorze) èuros.

Familhes de tres membres: 43.194,50 (quaranta tres mil cent nauanta quate damb cinquanta) èuros.

Familhes de quate membres: 48.349,22 (quaranta ueit mil tres cents quaranta nau damb vint-e-dus) èuros.

Familhes de cinc membres: 53.244,77 (cinquanta tres mil dus cents quaranta quate damb setanta –set) èuros.

Familhes de sies membres: 56.944,79 (cinquanta sies mil nau cents quaranta quate damb setanta nau) èuros.

Familhes de sèt membres: 60.597,18 (seishanta mil cinc cents nauanta sèt damb dètz-e-ueit) èuros.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.201912/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



Familhes d'ueit membres: 64.236,44 seishanta quate mil dus cents trenta sies damb quaranta quate) èuros.

A compdar der ueitau membre, cau ahíger 3.391,00 (tres mil tres cents nauanta-un) èuros per cada membre
compdable.

 

V. Lindaus indicatius de patrimòni familhau

1. Se denegarà era ajuda,

independentaments deth revengut familhau (calculat segons çò que dispòsen es paragrafs anteriors), quan era
valor des elements indicatius deth patrimòni der ensems des membres computables dera familha superarà bèth
un o bèri uns des lindaus següents:

a) Era soma des valors cadastraus des immòbles urbans qu'apartenguen ara unitat familhau, en tot excludir-ne
era abitança abituau, non pòt superar era quantitat de 60.000,00 (seishanta mil) èuros. En cas des municipis
qu'era data d'efècte dera darrèra revision cadastrau sigue eth 1r de gèr de 1990 e eth 31 de deseme de 2002,
se multiplique es valors per 0,49. En cas qu'era data d'aquera revision sigue posteriora ath 31 de deseme de
2002, se multiplique es valors cadastraus pes coeficients següents:

Per 0,43, es revisadi en 2003

Per 0,37, es revisadi en 2004

Per 0,30, es revisadi en 2005

Per 0,26, es revisadi en 2006

Per 0,25, es revisadi en 2007

Per 0,25, es revisadi en 2008

Per 0,26, es revisadi en 2009

Per 0,28, es revisadi en 2010

Per 0,30, es revisadi en 2011

Per 0,32, es revisadi en 2012

Per 0,34, es revisadi en 2013

Per 0,36, es revisadi deth 2014 ath 2017

En cas des municipis plaçadi ena Comunautat Forau de Navarra, era valor cadastrau se multiplique per 0,5.

b) Era soma des valors cadastraus des bastiments plaçadi en finques rustiques, excludida era valor cadastrau
deth bastiment que constituïsque er abitatge abituau, non pòt superar es 60.000,00 (seishanta mil) èuros. Se
poderàn aplicar as bastiments mencionadi es coeficients multiplicadors, en foncion der an que s'auesse efectuat
era darrèra revision cadastrau, qu'indique era seccion a) precedenta.

c) Era soma des valors cadastraus des finques rustiques qu'apartenguen ara unitat familhau (en tot excludir-ne
era valor cadastrau deth bastiment que constituïsque er abitatge abituau) non pòt superar era quantitat de
15.000,00 (quinze mil) èuros per cada membre computable dera unitat familhau.

d) Era soma des rendiments nets redusidi deth capitau mobiliari mès es saldos nets positius de ganhs e pèrtes
patrimoniaus dera unitat familhau, en tot excludir-ne es subvencions arrecebudes per aquesiment o era
reabilitacion dera abitança abituau e, s'esquè, eth revengut basic d'emancipacion, non pòt superar es 1.785,00
(mil set cents ueitanta-cinc) èuros.

Non se tieràn en compde, as efèctes previsti en aguesta seccion, es subvencions arrecebudes entar aquesiment
o reabilitacion dera abitança abituau, eth revengut basic d'emancipacion, es prèmis en metallic o en espècia
obtengudi pera participacion en jòcs, concorsi, tòies o combinacions aleatòries enquia un limit de 1.500,00 (mil
cinc cents) èuros. Es ganhs patrimoniaus derivadi d'aqueri prèmis se computaràn cossent damb era nòrma der
impòst sus eth revengut des persones fisiques pera sua valor eth 31 de deseme de 2017.

2. Tanben se denegarà era ajuda se bèth membre compdable dera unitat familhau ei titular de quinsevolhe
activitat economica damb un volum de facturacion er an 2017 superior as 155.500,00 (cent cinquanta cinc mil
cinc cents) èuros.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.201913/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019



a) Ingrèssi procedenti d'activitats economiques en estimacion dirècta o en estimacion objectiva.

b) Ingrèssi des membres computables procedenti d'ua participacion, egau o superiora ath cinquanta per cent,
en activitats economiques desvolopades a trauès d'entitats sense personalitat juridica o quina auta sòrta
d'entitat juridica que sigue, un còp aplicat eth percentatge de participacion as ingrèssi totaus des activitats.

3. A efèctes deth compde dera valor des elements patrimoniaus descriti ena seccion anteriora, se dedusís 50%
dera valor des elements patrimoniaus qu'apartenguen a quin membre que sigue compdable dera familha, en tot
excludir-ne era persona que ten eth sosten principau e eth sòn maridat o maridada o era persona junhuda per
ua relacion analòga.

4. En cas qu'era AEAT non dispòse de donades tributàries sus bèth membre dera unitat familhau dera persona
sollicitaira dera ajuda, era madeisha persona sollicitaira deurà aportar informacion verificabla sus era situacion
economica deth sòn revengut e deth sòn patrimòni; en cas contrari, s'excludirà era ajuda per retractacion;

5. Egauments, en cas que i age problèmes tecnics qu'empedisquen o dificulten era cession des donades per
part dera AEAT, se pòt requerir ara persona sollicitaira dera ajuda que presente eth certificat resumit dera
declaracion annau der IRPF o eth certificat d'imputacions des membres compdables dera familha. En cas que
non apòrte era documentacion requerida s'excludirà era ajuda per retractacion.

6. Era ocultacion de quina hònt que sigue de revengut o element patrimoniau da lòc ar arrefús dera ajuda
sollicitada o ara modificacion dera resolucion de concession.

7. Entà arreforçar eth contraròtle qu'evite era fraudaria enes declaracions que cèrquen d'obtier era ajuda, era
AGAUR pòt determinar que se produsís era ocultacion que mencione era basa anteriora a trauès de quin mejan
que sigue de pròva e, en particular, mejançant es donades que dispòse quin aute organ que sigue des
administracions publiques.

8. Entar ensemble des circonstàncies que concorren en cada cas concrèt, se pòt apreciar era existéncia de
distorsion des requisits de besonh entara concession dera ajuda o era ocultacion des circonstàncies que
n'aurien determinat er arrefús. En aqueres ipotèsis, s'arrefusarà era ajuda sollicitada, se modificarà era
resolucion dera sua concession o s'acordarà eth remborsament dera ajuda autrejada.

 

(19.158.026)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7895 - 12.6.201914/14 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-19158026-2019


